



ACCORDERIE DU BUGÉY – RAPPORT FINANCIER EXERCICE 2022

En qualité de trésorière de l'association, j'ai le plaisir de vous présenter le rapport financier de l'année 2022 pour l'exercice allant du 1^{er} janvier au 31 décembre 2022.

Inès, notre salariée et moi-même enregistrons les écritures comptables et effectuons les rapprochements bancaires en utilisant le logiciel Basic Compta que l'association a acheté cette année et qui nous simplifie beaucoup le travail.

Les enregistrements et les documents comptables établis ont été validés par Véronique TARAZONA que nous remercions.

Notre rapport présentera :

- Les documents comptables établis au 31 décembre 2022 : bilan et compte de résultat
- Des analyses du compte résultat :
 - Comparaison sur les 2 dernières années
 - Comparaison du résultat réalisé par rapport aux prévisions
 - Les résultats par action menée par l'Accorderie en 2022
- Une proposition d'affectation du résultat.
- Un budget prévisionnel pour 2023

A la suite de cet exposé, il vous sera demandé par vote

- D'approuver les comptes et l'affectation du résultat
- Et de donner quitus de gestion.

1. LES DOCUMENTS COMPTABLES

1.1. BILAN AU 31/12/2022

BILAN AU 31/12/2022					
ACTIF	2022	2021	PASSIF	2022	2021
Actif Immobilisé			Report à nouveau	15 105,53	9 873,62
Immobilisations Incorporelles	-	-	Excédent ou Déficit	1 790,18	5 231,91
Immobilisations Corporelles	-	-	<i>Situation Nette</i>	<i>16 895,71</i>	<i>15 105,53</i>
Immobilisations Financières	15,00	15,00			
Total 1	15,00	15,00	Total 1	16 895,71	15 105,53
Actif Circulant			Dettes		
Créances	2 692,70	2 959,65	Emprunts auprès d'établissements	9 000,00	4 500,00
Disponibilité Trésorerie	34 294,89	16 648,05	Dettes Fournisseurs	2 558,95	17,17
<i>Caisse</i>	<i>543,83</i>	<i>38,88</i>	Dettes Fiscales et Sociales	4 047,93	-
<i>Livret A</i>	<i>22 142,89</i>	-	Produits Constatés d'Avance	4 500,00	-
<i>Eurocompte</i>	<i>11 608,17</i>	<i>16 609,17</i>			
Total 2	36 987,59	19 607,70	Total 2	20 106,88	4 517,17
TOTAL GENERAL	37 002,59	19 622,70	TOTAL GENERAL	37 002,59	19 622,70

Au 31/02/2022, l'Accorderie du Bugey dispose de 34 144.89 € sur ses divers comptes bancaires et livret A.

Mais l'association devra rembourser :

- 1 000 € (trop perçu RAF 2022)
- 9 000 € en 2023 (montant des emprunts au RAF).

1.2. COMPTE DE RESULTAT AU 31/12/2022

DEPENSES		RECETTES	
	REALISE		REALISE
60-Achats	2 955,34 €	70-Ventes	441,92 €
Achats d'études et de prestations de services	0,00 €	Prestation de services	0,00 €
Achats non stockés de matières et de fournitures	968,14 €	Vente de marchandises	441,92 €
Fournitures non stockables (eau, énergie)	4,74 €		
Fourniture d'entretien et de petit équipement	1 777,20 €	74- Subventions d'exploitation	28 350,00 €
Autres fournitures	205,26 €	Etat: ANS, ARS, ...	7 000,00 €
61 - Services extérieurs	3 918,89 €	Région(s):	0,00 €
Locations	3 600,00 €	Département(s):	7 000,00 €
Entretien et réparation	160,94 €	Commune(s):	850,00 €
Assurance	157,95 €	subvention communauté de communes	1 500,00 €
62 - Autres services extérieurs	3 019,07 €	Fédération	0,00 €
Rémunérations intermédiaires et honoraires	1 300,00 €	ASP	3 500,00 €
Publicité, publication	442,29 €	Autres recettes (précisez)	8 500,00 €
Déplacements, missions	810,32 €	(Abbé Pierre : 4 500 ; RAF : 4 000)	
Frais postaux et de télécommunications	424,36 €		
Services bancaires, autres	42,10 €		
63 - Impôts et taxes	243,00 €		
Impôts et taxes sur rémunération	243,00 €		
64- Charges de personnel	19 967,44 €		
Rémunération des personnels	12 635,79 €		
Charges sociales	4 668,65 €		
Autres charges de personnel	2 663,00 €		
65- Autres charges de gestion courante	2 469,99 €	75 - Autres produits de gestion	2 857,39 €
		Dont cotisations	0,00 €
66- Charges financières	90,00 €	76 - Produits financiers	142,89 €
67- Charges exceptionnelles	2 285,29 €	77 - Produits exceptionnels	0,00 €
		79 - Transfert de charges	4 952,00 €
TOTAL DES CHARGES	34 949,02 €	TOTAL DES PRODUITS	36 744,20 €
86- Emplois des contributions volontaires	33 395,00 €	87 - Contributions volontaires en	33 395,00 €
Secours en nature	0,00 €	Dons en nature	0,00 €
Mise à disposition gratuite de biens et prestations	0,00 €	Prestations en nature	0,00 €
Personnel bénévole	33 395,00 €	Bénévolat	33 395,00 €
TOTAL DES CHARGES	68 344,02 €	TOTAL DES PRODUITS	70 139,20 €
Résultat :	1 795,18 €		

Pour l'année 2022 :

- Le montant des dépenses s'établit à 34 949.02 €
- Les recettes se sont élevées à 36 744.20 €

Soit, au 31/12/2022, l'Accorderie du Bugey dégage un résultat positif de 1 795,18 €

Il convient de prendre en compte le travail des personnes bénévoles pour un montant annuel de 33 395 € représentant 2 385 h de bénévolat.

Parmi les charges 2 285,29 € ont été comptabilisés en charges exceptionnelles ; il s'agit de charges qui relevaient des exercices antérieurs (2020 et 2021).

Concernant les subventions d'exploitation reçues :

- 7 000 € relèvent de la politique de la ville (Etat)
- Le département de l'Ain a versé 7 000 € par le biais du FDVA (Fonds de Développement de la Vie Associative) soit 5 000 € pour le fonctionnement et 2 000 € pour l'activité JARDIN.
- Les communes avoisinantes ont versé 850 €
- La CCPA a contribué pour 1 500 € au projet MOBILITE
- 3 500 € proviennent de l'ASP (Agence du Service de Paiement : Emplois Francs)
- Le RAF (Réseau des accorderies de France) a accordé une aide de 4 000 €
 - 3 000 € pour le projet JARDIN ET ALIMENTATION
 - 1 000 € pour le NUMERIQUE
- La Fondation ABBE PIERRE nous a apporté un soutien financier de 4 500 €

Les sommes déposées sur le Livret A ont rapporté 142,89 € d'intérêts.

En 2022, l'Accorderie du Bugey a collecté pour 2 857,39 € de dons (Produits de gestion courante)

Quant aux transferts de charges, ils proviennent des fonds versés par UNIFORMATION en remboursement des frais de formation.

1.3. COMPARATIF RESULTAT 2021/2022

Charges	Montants		Produits	Montants	
	2022	2021		2022	2021
Achats	2 955,34	1 042,17	Ventes	441,92	14,50
Services extérieurs	3 918,89	4 058,71	Subventions d'exploitation	28 350,00	12 427,84
Autres services extérieurs	3 019,07	881,18	Autres produits de gestion courante	2 857,39	5 891,75
Impôts et taxes	243,00	96,00	Produits financiers	142,89	-
Charges de personnel	19 967,44	7 944,12	Produits exceptionnels	-	400,00
Autres charges de gestion courante	2 469,99	200,00	Transfert de charges	4 952,00	720,00
Charges financières	90,00	-			
Charges exceptionnelles	2 285,29	-			
TOTAL DES CHARGES	34 949,02	14 222,18	TOTAL DES PRODUITS	36 744,20	19 454,09
Emplois des contributions volontaires	33 395,00	-	Contributions volontaires en nature	33 395,00	-
TOTAL DES CHARGES	68 344,02	14 222,18	TOTAL DES PRODUITS	70 139,20	19 454,09
RESULTAT (EXCEDENT)	1 795,18	5 231,91			

REMARQUES :

Les charges ont fortement augmenté entre 2021 et 2022 (x 2.46) car :

- L'activité de l'Accorderie a repris en 2022, après une période difficile due à la pandémie COVID ; ce qui a induit une hausse importante des achats.
- L'embauche d'une nouvelle salariée en cours d'année a impacté les charges de personnel. En 2022, la salariée effectue 24,5 h par semaine.

Alors que les temps de travail en 2021 étaient moins importants :

- de janvier à avril 2021 : 8h/semaine,

- puis d'avril à octobre : 14 h/semaine,
- et d'octobre à décembre : 24,5 h/semaine
- Enfin, 2 285,29 € concernant en réalité l'exercice 2021.

Les recettes ont également augmenté, mais dans une moindre proportion que les charges (x 1.89) ; ce qui explique un montant inférieur d'excédent (5 231 € en 2021 et 1 795 € en 2022)

1.4. COMPARATIF PREVISIONS/REALISATIONS 2022

DEPENSES			RECETTES		
	PREVISIONNEL	REALISE		PREVISIONNEL	REALISE
Achats	4 850,00 €	2 955,34 €	Ventes	400,00 €	441,92 €
Services extérieurs	4 030,00 €	3 918,89 €	Subventions d'exploitation	37 550,00 €	28 350,00 €
Autres services extérieurs	7 580,00 €	3 019,07 €	Autres produits de gestion courante	1 850,00 €	2 857,39 €
Impôts et taxes	140,00 €	243,00 €	Produits financiers	0,00 €	142,89 €
Charges de personnel	25 200,00 €	19 967,44 €	Produits exceptionnels	0,00 €	0,00 €
Autres charges de gestion courante	0,00 €	2 469,99 €	Transfert de charges	2 000,00 €	4 952,00 €
Charges financières	0,00 €	90,00 €			
Charges exceptionnelles	0,00 €	2 285,29 €			
TOTAL DES CHARGES	41 800,00 €	34 949,02 €	TOTAL DES PRODUITS	41 800,00 €	36 744,20 €
Emplois des contributions volontaires en nature	34 000,00 €	33 395,00 €	Contributions volontaires en nature	34 000,00 €	33 395,00 €
<i>Personnel bénévole</i>	<i>34 000,00 €</i>	<i>33 395,00 €</i>	<i>Bénévolat</i>	<i>34 000,00 €</i>	<i>33 395,00 €</i>
TOTAL DES CHARGES	75 800,00 €	68 344,02 €	TOTAL DES PRODUITS	75 800,00 €	70 139,20 €
RESULTAT	0,00 €	1 795,18 €			

REMARQUE :

Le budget prévisionnel était un peu surévalué, notamment concernant les prévisions de subventions et de dons.

De plus, une subvention concernant la création de l'antenne de TENAY n'a pas été perçue en 2022 et devrait être encaissée en 2023

1.5. RESULTAT VENTILE PAR PROJET

En 2022, l'Accorderie du Bugey a conduit 4 grands projets :

- Quartier d'été
- Jardin et alimentation
- Mobilité
- Extension territoriale avec la création de l'antenne de Tenay

Pour 2022, voici les résultats pour chacun d'entre eux :

CHARGES 2022				
	QUARTIER D'ETE	JARDIN	MOBILITE	TENAY
Achats	859,54	1 188,29	580,04	46,00
Services extérieurs	300,00	1 491,70	478,70	-
Autres services extérieurs	339,60	1 583,14	416,55	187,26
Impôts et taxes	-	-	-	-
Charges de personnel	1 508,81	7 475,18	2 113,66	2 084,32
Autres charges de gestion courante	-	766,34	570,00	470,35
Charges financières	-	-	-	-
Charges exceptionnelles	-	-	-	-
TOTAL DES CHARGES	3 007,95	12 504,65	4 158,95	2 787,93
Emplois des contributions	2 782,92	13 372,00	4 100,00	2 782,92
TOTAL DES CHARGES	5 790,87	25 876,65	8 258,95	5 570,85

PRODUITS 2022				
	QUARTIER D'ETE	JARDIN	MOBILITE	TENAY
Ventes	67,50	193,11	128,54	49,50
Subventions d'exploitation	3 000,00	12 000,00	3 100,00	200,00
Autres produits de gestion courante	-	58,13	445,10	-
Produits financiers	-	-	-	-
Produits exceptionnels	-	-	-	-
Transfert de charges	-	555,00	555,00	557,00
TOTAL DES PRODUITS	3 067,50	12 806,24	4 228,64	806,50
Contributions volontaires en nature	2 782,92	13 372,00	4 100,00	2 782,92
TOTAL DES PRODUITS	5 850,42	26 178,24	8 328,64	3 589,42

RESULTATS 2022				
	QUARTIER D'ETE	JARDIN	MOBILITE	TENAY
TOTAL DES PRODUITS	5 850	26 178	8 329	3 589
TOTAL DES CHARGES	5 791	25 877	8 259	5 571
RESULTAT	60	302	70	- 1 981

Ces projets devraient être reconduits en 2023, et font ou feront l'objet de demandes de subventions.

2. AFFECTATION DU RESULTAT 2023

Affectation de l'excédent en report à nouveau ou en réserve

3. PROPOSITION DE RESULTAT PREVISIONNEL 2023

CHARGES		PRODUITS	
Achats	6 200,00	Ventes	800,00
<i>Achats non stockés de matières et de fournitures</i>	<i>5 200,00</i>	<i>Ventes de marchandises</i>	<i>800,00</i>
<i>Fourniture d'entretien et de petit équipement</i>	<i>1 000,00</i>	Subventions d'exploitation	42 750,00
Services extérieurs	4 650,00	<i>Etat: ANS, ARS, ...</i>	<i>1 500,00</i>
<i>Locations</i>	<i>4 200,00</i>	<i>Département(s):</i>	<i>8 000,00</i>
<i>Entretien et réparation</i>	<i>300,00</i>	<i>Commune(s):</i>	<i>5 650,00</i>
<i>Assurance</i>	<i>150,00</i>	<i>subvention communauté de communes et agglomération</i>	<i>3 000,00</i>
Autres services extérieurs	7 950,00	<i>ASP</i>	<i>3 500,00</i>
<i>Rémunérations intermédiaires et honoraires</i>	<i>2 000,00</i>	<i>Autres recettes (précisez)</i>	<i>21 100,00</i>
<i>Publicité, publication</i>	<i>1 500,00</i>	Autres produits de gestion courante	3 000,00
<i>Déplacements, missions</i>	<i>2 000,00</i>	<i>Dont cotisations</i>	<i>-</i>
<i>Frais postaux et de télécommunications</i>	<i>400,00</i>	Produits financiers	<i>-</i>
<i>Services bancaires, autres</i>	<i>2 050,00</i>	Produits exceptionnels	<i>-</i>
Impôts et taxes	150,00	Reprises sur amortissements et provisions	<i>-</i>
<i>Impôts et taxes sur rémunération</i>	<i>150,00</i>	Transfert de charges	2 000,00
Charges de personnel	29 600,00		
<i>Rémunération des personnels</i>	<i>19 500,00</i>		
<i>Charges sociales</i>	<i>8 000,00</i>		
<i>Autres charges de personnel</i>	<i>2 100,00</i>		
Autres charges de gestion courante	<i>-</i>		
Charges financières	<i>-</i>		
Charges exceptionnelles	<i>-</i>		
TOTAL DES CHARGES	48 550,00	TOTAL DES PRODUITS	48 550,00
Emplois des contributions volontaires en nature	<i>30 000,00</i>	Contributions volontaires en nature	30 000,00
<i>Personnel bénévole</i>	<i>30 000,00</i>	<i>Bénévolat</i>	<i>30 000,00</i>
TOTAL DES CHARGES	78 550,00	TOTAL DES PRODUITS	78 550,00
RESULTAT	<i>-</i>		